PAGE
5

  [image: image1.emf]
Российская Федерация

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРЕБЬИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  21.10. 2022  № 91
д.Веребье
	Об утверждении муниципальной программы   «Профилактика         правонарушений   и  противодействие       преступности  в Веребьинского        сельском поселении  на     2023 -2025 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 23 июня  2016 года №182-ФЗ «Об Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», постановлением Администрации Веребьинского сельского поселения от 10.10.2013 № 72 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Веребьинского сельского поселения, их формирования и реализации», постановлением Администрации Веребьинского сельского поселения от 18.10.2013 № 74 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Веребьинского сельского поселения».
ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. Утвердить  муниципальную  программу «Профилактика  правонарушений и противодействие преступности  в Веребьинском  сельском поселении  на 2023 -2025 годы».

      2. Опубликовать постановление в бюллетене  «Веребьинский  вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Веребьинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети.

Глава  администрации   поселения                               Т.В. Тимофеева
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Веребьинского сельского поселения

от  21.10.2022       №  91
Муниципальная программа

«Профилактика  правонарушений и противодействие преступности  в Веребьинском сельском поселении  на 2023 -2025годы»
Паспорт муниципальной программы
1.Наименование муниципальной программы: «Профилактика  правонарушений и противодействие преступности  в Веребьинском сельском поселении  на 2023 -2025годы»
 2.Ответственный исполнитель муниципальной программы:
Администрация  Веребьинского сельского поселения

 3.Соисполнители муниципальной программы:
-государственное областное бюджетное учреждение здравоохранения «Маловишерская центральная районная больница» далее –Маловишерская ЦРБ (по согласованию);

- государственное областное казенное  учреждение  «Центр занятости населения Маловишерского муниципального района» далее центр занятости населения (по согласованию);

-отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Маловишерскому району (далее-ОМВД России по району) (по согласованию);

- Управление Федеральной Налоговой службы России по Новгородской области (далее- УФНС России по Новгородской области) (по согласованию);

- территориальный пункт Управления территориальной миграционной службы РФ по Новгородской области в Маловишерском районе (далее ТП УТМС в районе) (по согласованию);

- территориальный  отдел территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Новгородской области в Маловишерском районе (далее- отдел  Роспотребнадзора) (по согласованию);

-редакция бюллетеня «Веребьинский  вестник» (по согласованию);
4.Подпрограммы муниципальной программы: нет

5. Цели,  задачи и целевые показатели муниципальной  программы:

	N

п/п
	Цели, задачи муниципальной  программы, наименование и   единица измерения целевого показателя
	Значения целевого показателя по годам

	2023
	2024
	2025

	     1.
	Цель 1: Профилактика правонарушений в Веребьинском  сельском поселении

	1.1.
	Задача 1: Обеспечение безопасности граждан от противоправных посягательств на территории Веребьинского сельского поселения

	1.1.1.
	Снижение общего количества преступлений, зарегистрированных на территории сельского поселения (ед.)
	25
	22
	20

	1.2.
	Задача 2: Вовлечение общественности в предупреждение  правонарушений

	1.2.1.
	 Снижение удельного веса преступлений, совершенных на улице (%)
	81
	66
	49

	1.2.2.
	Снижение удельного веса преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения (%)
	32
	28
	21

	1.2.3.
	Снижение удельного веса преступлений, совершенных  несовершеннолетними (%)
	6
	4
	2

	6. Сроки реализации программы: 2023 – 2025 годы.
7. Объемы и источники финансирования  муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. рублей):

год

Источник финансирования

Федеральный бюдже

Областной бюджет

Районный бюджет

Бюджет поселения

Внебюджетные средства

всего

1

2

3

4

5

6

7

2023
1,0
1,0
2024
0,0
0,0

2025
0,0

0,0

ВСЕГО

1,0

1,0

8.Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

	- обеспечить безопасность граждан от противоправных посягательств на территории  поселения;

- укрепить систему профилактики и привлечь в неё предприятия, учреждения, организации всех форм собственности и общественность обеспечить антитеррористическую укреплённость и усилить охрану особо важных объектов, объектов жизнеобеспечения населения, образования, здравоохранения, социальной защиты, культуры и  транспортных коммуникаций;

- обеспечить нормативное правовое регулирование профилактики правонарушений;

- уменьшить общее число совершаемых  правонарушений;

- оздоровить обстановку на улицах и в других общественных местах;

- сократись рецидивную и бытовую преступность;

- предупреждать правонарушения в среде  несовершеннолетних и молодежи;

- усилить контроль за миграционными потоками, снизить количество незаконных  иммигрантов;

- снизить количество преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ;

- повысить уровень доверия населения к правоохранительным органам;

- улучшить информационное обеспечение деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и общественных организаций по обеспечению охраны общественного порядка на территории  поселения;

	1.Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития поселения, приоритеты и цели в указанной сфере.
Разработка и принятие Программы обусловлены необходимостью объединения усилий органов местного самоуправления поселения  и право​охранительных органов в целях совершенствования взаимодействия между ними в деле борьбы с преступностью, снижения воздействия факторов, оказывающих негативное влияние на криминогенную обстановку на территории поселения.

Для более полного достижения прогнозируемых конечных результатов целесообразно применить программный подход к решению вопросов совершенствования профилактики правонарушения, укрепления правопорядка и борьбы с преступностью.

    По предварительным оценкам более безопасной будет обстановка в общественных местах и на улицах, сократится удельный вес преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения.

      Усилия всех субъектов профилактики правонарушений будут направлены на предупреждение повторной преступности.

      Реализация Программы предусматривает продолжение работы по созданию условий для повышения роли населения в сфере охраны правопорядка, усиления контроля за миграционными потоками, снижение количества незаконных мигрантов и улучшение оснащения подразделений полиции общественной безопасности за счет средств бюджета сельского поселения.

      Предполагается, что улучшение деятельности по охране общественного порядка и совершенствование ее информационного обеспечения приведет к повышению уровня доверия населения к правоохранительным органам.

      Реализация мероприятий Программы повлечет за собой отсроченный социальный эффект, выражающийся в предотвращении потерь от криминальных проявлений.

      Экономическая эффективность Программы будет выражена в сохранении трудоспособности граждан за счет сокращения числа пострадавших от последствий преступных действий, преступных посягательств, создании стабильной обстановки.

11.Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы.

	Риски

Основные при​чины возник​новения рисков

Предупреждающие меро​приятия

Компенсирую​щие мероприятия

Внешние риски

Право​вые

Изменение действующих нормативных правовых актов, принятых на федеральном  и областном уровне, влияющих на условия реализации муниципальной программы

Мониторинг из​менений бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов в сфере управления финансами Правительства Россий​ской Федерации и Министерства фи​нансов Российской Федера​ции  , Правительства Новгородской области, Новгородской областной Думы, Думы Маловишерского муниципального района

Корректировка муниципальной программы

Корректировка муниципальных  нормативных правовых актов
Макро​эконо​мичес​кие (финан​совые)

Неблагоприят​ное развитие экономических процессов в стране и в мире в целом, при​водящее к

выпадению до​ходов  бюджета поселения  или увеличе​нию расходов и, как следст​вие, к пере​смотру финан​сирования ра​нее принятых расходных обя​зательств на реализацию мероприятий муниципальной программы

Привлечение средств на реа​лизацию мероприятий муниципальной программы из вышестоящего бюджета

Мониторинг результативности мероприятий муниципальной программы и эффективности использова​ния бюджетных средств, на​правляемых на реализацию муниципальной программы

Рациональное использование имеющихся финансовых средств (обеспечение экономии бюджетных средств при осуществлении муниципального заказа в рамках реализации мероприятий муниципальной программы)

Корректировка муниципальной программы в со​ответствии с фактическим уровнем финан​сирования и пе​рераспределение средств между наиболее приоритетными направлениями муниципальной  программы, сокращение объемов финансирования менее приоритетных направлений муниципальной программы

Внутренние риски

Органи​зацион​ные

Недостаточная точность пла​нирования мероприятий и прогнозирования значений показателей муниципальной про​граммы
Составление годовых планов реа​лизации мероприятий муниципальной программы, осуществление последую​щего мониторинга их выпол​нения

Мониторинг результативности мероприятий  муниципальной программы и эффективности использова​ния бюджетных средств, на​правляемых на реализацию муниципальной программы

Размещение информации о результатах реализации мероприятий муниципальной программы на сайте Администрации поселения в информационно-коммуникационной сети «Интернет»

Составле​ние плана муниципальных закупок, формирование чет​ких требований к квалифика​ции исполнителей и резуль​татам работ

Корректировка плана мероприятий муниципальной программы и значений показателей реализации муниципальной программы

Применение штрафных санк​ций к внешним исполнителям мероприятий муниципальной программы, при необходимости – замена исполни​телей мероприя​тий

Ресурс​ные (кадро​вые)

Недостаточная квалификация специалистов, исполняющих мероприятия муниципальной программы

Назначение постоянных от​ветственных исполнителей с обеспечением возможности их полноценного участия в реализации мероприятий муниципальной программы
Повышение квалификации исполни​телей мероприятий муниципальной программы (прове​дение обучений, семинаров, обеспечение им открытого доступа к методическим и информационным материа​лам)

Привлечение к реализации мероприятий муниципальной программы представите​лей общественных и научных организаций

Ротация или за​мена исполни​телей мероприя​тий муниципальной про​граммы
111.Механизм управления реализацией муниципальной программы, который содержит информацию по осуществлению контроля за ходом её выполнения

             Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществляет ответственный исполнитель Администрации сельского поселения, разрабатывающий программу. Результаты мониторинга и оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, докладывается главе сельского поселения.

Главный специалист, главный бухгалтер представляет служащему администрации сельского поселения, необходимую для проведения мониторинга реализации муниципальной программы в части финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе с учетом внесения изменений в объемы финансирования муниципальной программы.

Администрация поселения организует реализацию муниципальной программы, несет ответственность за ее результаты, рациональное использование выделяемых на выполнение муниципальной программы финансовых средств.

 Ответственный исполнитель  до 20 июля текущего года и до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной программы и представляет Главе администрации сельского. К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых средств.

Мероприятия муниципальной программы

	N
п/п
	Наименование
   мероприятия
	Исполни-тель
	Срок
реализации
	Целевой
  показатель
(номер целевого
 показателя из
   паспорта
муниципальной
  программы)
	Источник
финанси-
рования
	Объем финансирования
по годам (тыс. руб.)

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Задача 1:  Обеспечение безопасности граждан от противоправных посягательств на территории Веребьинского сельского поселения

	1.1.
	Проведение совместных мероприятий с прокуратурой  района в  форме «круглого стола» в сфере правового просвещения и правового информирования  для субъектов профилактики правонарушений и лиц, участвующих в профилактике правонарушений
	Администрация поселения

-Маловишерская ЦРБ (по согласованию);

- центр занятости населения (по согласованию);-ОМВД России по району(по согласованию);
- МРИ №6 ФНС (по согласованию);
- ТП УТМС в районе (по согласованию);- отдел роспотребнадзора) (по согласованию);
-редакция бюллетеня «Веребьинский вестник» (по согласованию);
	2023-2025
	1.1.1.

	Бюджет поселения
	0
	0
	0

	Задача 2: Вовлечение общественности в предупреждение  правонарушений

	2.1.
	Материальное стимулирование  членов Веребьинской добровольной народной дружины
	Администрация поселения
	2023-2025
	1.2.1.-
1.2.3.

	Бюджет поселения
	1,0
	0,0
	0,0

	2.2
	Приобретение и установка камер слежения на территории поселения
	Администрация поселения
	2023-2025
	1.2.1.-
1.2.3.

	Бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0

________________________________________